
ATTO DD 884/XST025/2023 DEL 09/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

XST025 - Gestione del progetto "Welfare aziendale e benessere organizzativo nel palazzo degli uffici
della Regione Piemonte

OGGETTO: Affidamento  fornitura  e  posa  in  opera  di  rastrelliere  per  biciclette  e  monopattini  CIG
9813579594 attraverso RdO n.  3589699 su piattaforma MePA -  Presa  d’atto  fusione per
incorporazione della società Trackdesign s.r.l. nella società ALI6 s.r.l.

Preso atto che con nota prot. n. 61304 del 13/09/2023, pervenuta a mezzo PEC e agli atti della struttura, la
società Trackdesign s.r.l. ha comunicato che:

• con atto del Notaio Francesco Vinciguerra del 12 maggio 2023 repertorio n. 6468 – raccolta n. 5090, è
stata deliberata la fusione per incorporazione della società Trackdesign s.r.l. con sede in Contrada CNT
Baione, Sn - 70043 Monopoli (BA) – P.I. 08132020721 nella società ALI6 s.r.l. con sede in Contrada
Sant’Angelo sn – 72015 Fasano (BR) – P.I. 0226290075;

• dalla  data  dell’atto  di  fusione  risulterà  operativa  la  sola  ALI6  s.r.l.  “alla  quale  occorrerà  fare
riferimento per qualsiasi rapporto commerciale, anche se sorto precedentemente a tale data.”

Visto l’atto di fusione repertorio n. 6793 – raccolta n. 5332 del 14.09.2023, registrato a Bari il 18.09.2023 n.
37649 serie 1T da parte del Notaio dott. Francesco Vinciguerra agli atti della struttura, all’interno del quale è
previsto che:

• “"ALI6 S.R.L." subentra di pieno diritto in tutti gli elementi patrimoniali attivi e passivi costituenti
della società incorporata”;

• “Gli  effetti  della fusione,  ai sensi del  combinato disposto degli  artt.  2504 e 2504-bis codice civile
decorreranno dall'iscrizione del presente atto nel Registro delle Imprese; mentre gli effetti di cui al
numero 6 dell'art.2501 ter codice civile, nonchè gli effetti fiscali di cui all'art.172 del D.P.R. 917/86,
come precisato nel progetto di fusione e nelle citate delibere di approvazione dello stesso, trattandosi di
fusione per incorporazione, decorreranno dal giorno 1 gennaio 2023.Gli effetti della fusione, ai sensi
del  combinato  disposto  degli  artt.  2504  e  2504-bis  codice  civile  decorreranno  dall'iscrizione  del
presente atto nel Registro delle Imprese; mentre gli effetti di cui al numero 6 dell'art.2501 ter codice
civile,  nonchè gli  effetti  fiscali  di  cui  all'art.172 del  D.P.R.  917/86, come precisato nel  progetto di
fusione e nelle citate delibere di approvazione dello stesso, trattandosi di fusione per incorporazione,
decorreranno dal giorno 1 gennaio 2023.”

Dato atto che l’art. 2504-bis del codice civile sopra richiamato prevede che  “La società che risulta dalla
fusione  o  quella  incorporante  assumono  i  diritti  e  gli  obblighi  delle  società  partecipanti  alla  fusione,
proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione”.

Pag 1 di 6



Considerato che con determinazione dirigenziale n. 649/XST025 del 14.07.2023, per le motivazioni in essa
riportate cui si fa rinvio per relationem, è stato tra l’altro disposto:

• di aggiudicare l’affidamento della fornitura e posa in opera di rastrelliere per biciclette e monopattini
all’impresa TRACKDESIGN S.r.l., con sede in Contrada CNT Baione, sn - 70043 Monopoli (BA) – P.I.
08132020721 (codice beneficiario n. 382416) per un importo complessivo di € 75.735,00 oltre IVA,
inclusi gli oneri di sicurezza pari a € 236,64 o.f.e. non soggetti a ribasso;

• di dare atto che alla procedura è stato associato il seguente codice CIG 9813579594;
• di impegnare la spesa relativa all’importo contrattuale dell’appalto pari a € 92.396,70 o.f.c. a favore

dell’impresa aggiudicataria TRACKDESIGN S.r.l.,  con sede in  Contrada CNT Baione,  sn – 70043
Monopoli (BA) - P.I. 08132020721 (codice beneficiario n. 382416), per la fornitura e posa in opera di
rastrelliere per biciclette e monopattini, facendovi fronte con la disponibilità di cui al capitolo U211004
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 - annualità 2023 (Impegno n. 15205/2023);

 
Dato atto che l’art. 226 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “A decorrere dalla data in cui il codice
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2 (1° luglio 2023), le disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per
procedimenti in corso si intendono:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;”…. e, pertanto, per le procedura in
oggetto, avviata prima del 01.07.2023, si continuano ad applicare le norme procedurali di cui al D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i..

Visto l’art. 106 il comma 1, lettera d) al punto 2) del D.Lgs 50/2016 prevede che “Le modifiche, nonché le
varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità
previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il  RUP dipende. I contratti  di appalto nei settori
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi
seguenti:
[…] 
d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato
l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze:
[…] 
2) all'aggiudicatario iniziale succede, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese
rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri
di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto
e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del presente codice”;

Ritenuto pertanto opportuno procedere, in merito alla procedura di affidamento fornitura e posa in opera di
rastrelliere  per  biciclette  e  monopattini,  alla  sostituzione  dell’operatore  economico  inizialmente
aggiudicatario  Trackdesign  s.r.l.  a  seguito  della  fusione  per  incorporazione  con  ALI6  s.r.l.  e,
conseguentemente, di modificare il beneficiario dell’impegno di spesa n. 15205/2023.

Considerato  che  la transazione elementare,  di  cui  all’impegno di  spesa  sopra  indicato,  è rappresentata
nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco  registrazioni  contabili”  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

 
Dato atto, come già indicato nella determinazione dirigenziale n. 649/XST025 del 14.07.2023, che: 

• la natura della spesa è non ricorrente;
• la scadenza dell’obbligazione è prevista negli esercizio 2023;
• la presente spesa è finanziata da fondi regionali con risorse cd. “fresche”;
• la disponibilità di cassa è sufficiente a fronteggiare la presente spesa;
• non sono previsti oneri indiretti non compresi nello stanziamento;
• la competenza economica della presente spesa è imputabile all’esercizio 2023;

Pag 2 di 6



• gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui a D. Lgs. n.
118/2011;

• sul predetto capitolo U211004 risulta, alla data del presente provvedimento, una sufficiente disponibilità
contabile riferita all’annualità 2023;

• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
• per quanto riguarda le transazioni  relative ai  pagamenti,  verranno rispettate le disposizioni  previste

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Considerato inoltre che, ai sensi della Legge Regionale n. 23/2008, il Responsabile Unico del Procedimento
per il presente affidamento è il Responsabile pro-tempore della Struttura temporanea XST025 “Gestione del
progetto "Welfare aziendale e benessere organizzativo nel Palazzo degli uffici della Regione Piemonte" dott.
Franco Caporale, in forza della D.G.R. n. 4 - 4900 del 22.04.2022. 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 07.09.2017.

Vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei pesi
degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023" che disciplina altresì le misure
di prevenzione della corruzione nell'apposita sezione.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali  e disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D. Lgs n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

• Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
semplificazioni)";

• Legge  29  luglio  2021,  n.  108 "Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.";

• D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.";

• Delibera Autorità Nazionale AntiCorruzione - ANAC n. 621 del 20.12.2022 "Attuazione dell'art. 1,
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023.";

• D.G.R. n. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025";

Pag 3 di 6



• D. Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale.
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18";

• D.G.R. n.  12-5546 del  29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• D.G.R. n. 38-6152 del 02.12.2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative al
controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del
29 agosto 2017.";

• Legge  Regionale  n.  5  del  24.04.2023 "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)";

• Legge Regionale n. 6 del 24.04.2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• D.G.R. n. 1-6763 del 27.04.2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2023-2025".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

• Legge Regionale n. 14 del 31.07.2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 ";

• D.G.R. n. 17-7391 del 03.08.2023 "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023";

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• Legge 22 novembre 2002, n. 266 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25
settembre 2002, n. 210, recante disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e
di rapporti di lavoro a tempo parziale.";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni".
parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000", modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno
2021;

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi." e s.m.i.;

• Legge Regionale n. 14 del 14.10.2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione".;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che integralmente si richiamano

1. di procedere, in merito alla procedura di affidamento fornitura e posa in opera di rastrelliere per biciclette
e  monopattini  CIG  9813579594,  alla  sostituzione  dell’operatore  economico  inizialmente  aggiudicatario
Trackdesign s.r.l. con ALI6 s.r.l. a seguito della fusione per incorporazione;

Pag 4 di 6



2. di modificare il beneficiario dell’impegno di spesa n. 15205/2023 da Trackdesign s.r.l. (cod. ben. 382416)
in ALI6 s.r.l. (cod. ben. 382942).

3. di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è assunto secondo il principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. n. 118/2011, che le relative obbligazioni saranno imputate all’esercizio nel quale
esse vengono a scadenza e che sul predetto capitolo U211004 risulta alla data del presente provvedimento
una sufficiente disponibilità contabile riferita alle annualità 2023;

4. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che, per quanto attiene il presente affidamento:
a. il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  -  RUP  è  il  Responsabile  pro-tempore  della  Struttura

temporanea XST025 “Gestione del progetto "Welfare aziendale e benessere organizzativo nel Palazzo
degli uffici  della Regione Piemonte" Dott.  Franco Caporale,  in forza della D.G.R. n.  4 - 4900 del
22.04.2022;

b. il Direttore dell’Esecuzione del Contratto - D.E.C è l’Arch. Silvia De Cicco, funzionario della Struttura
temporanea XST025 “Gestione del progetto "Welfare aziendale e benessere organizzativo nel Palazzo
degli uffici della Regione Piemonte".

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 c1 lett. b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i..

 
Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: ALI6 s.r.l. con sede in Contrada Sant’Angelo Sn – 72015 Fasano (BR) – P.I. 02262900745 
(codice beneficiario n. 382942)
Importo: € 92.396,70 o.f.c.
Responsabile del Procedimento: Dott. Franco Caporale
Modalità Individuazione Beneficiario: Affidamento attraverso RdO aperta su MePA - CIG 9813579594

 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale entro 30
giorni dalla pubblicazione dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010
(Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (XST025 - Gestione del progetto "Welfare aziendale e
benessere organizzativo nel palazzo degli uffici della Regione Piemonte)

Firmato digitalmente da Franco Caporale

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 884/XST025/2023  DEL 09/10/2023

Modifica N.: 2023/15205/1 dell'impegno 2023/15205
Importo (€): 92.396,70
Cap.: 211004 / 2023 - SPESE PER L'ACQUISTO DI ARREDI
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
CIG: 9813579594
Soggetto: Cod. 382942
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0103 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Pag 6 di 6


		2023-10-09T13:06:27+0200
	FRANCO CAPORALE




